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NOTIZIE

In breve

INEDICOLA

Luca De Stefani
La proroga al 16 settem-

bre del pagamento della pri-
ma rata dell’Imu 2013 vale an-
che per leabitazioniprincipa-
li(residenzaedimora)parzial-
mente locate a terzi, in quanto
la locazione di alcune stanze
della "prima casa" non è una

causa ostativa all’applicazio-
ne dell’agevolazione.

Il decreto legge 21 maggio
2013,n. 54, haprevisto cheentro
il 31 agosto dovrà essere attuata
la riforma della disciplina
dell’imposizione fiscale sul pa-
trimonio immobiliare: nel frat-
tempo il versamento della pri-
maratadell’Imu per il 2013 èso-
spesoper l’abitazioneprincipa-
leerelativepertinenze,esclusi i
fabbricaticlassificatinellecate-
gorie catastali A/1, A/8 e A/9.
Se la riforma non sarà adottata
entro il 31 agosto, continuerà ad
applicarsi la vigente disciplina
sull’Imu e il termine di versa-
mento della prima rataè fissato
al 16settembre 2013.

Ai fini Imu, l’abitazione prin-
cipale è l’unità immobiliare do-
veilpossessorerisiedeanagrafi-

camente e dimora. Quindi non
ètalel’abitazioneutilizzatainte-
ramentedaterzi, indipendente-
mentedalfattochesianoparen-
tie/ochevisiaunregolarecon-
tratto di comodato (uso gratui-
to).Nullavieta,però,chelaloca-
zione a terzi dell’abitazione
principale sia parziale, cioè che
riguardi solo alcune stanze, co-
menelcasosollecitatodalletto-
reL.D.C.. Inquesticasi,siappli-
canotutteleagevolazioniprevi-
ste per l’abitazione principale,
compresalasospensionedelpa-
gamentodel 17giugno 2013.

Ai fini Irpef, poi, va ricordato
che l’Imu sostituisce l’imposta
sui redditi per i fabbricati non
locati: quindi per l’abitazione
principale l’Irpefnon sicalcola,
perché pagando l’Imu la relati-
va rendita non concorre a for-

mare il reddito complessivo e
non perché si applica la dedu-
zione prevista dall’articolo 10,
comma 3-bis del Tuir (peraltro
nonabrogato).Neicasidiabita-
zione principale parzialmente
locata, si è di fronte a un immo-
bile non locato per la parte adi-
bita ad abitazione principale e
locato per la rimanente parte,
quindi, per il proprietario, l’im-
mobile rappresenta la propria
abitazioneprincipaleperl’inte-
roanno,nonostantepartedies-
sasiaconcessa in locazione.

Secondo la circolare 18 mag-
gio 2012, n. 3/DF, va applicata la
sola Imu se l’importo della ren-
dita catastale rivalutata del 5%
(nonlocazione)risultamaggio-
re del canone annuo di locazio-
ne (abbattuto della riduzione
spettante ovvero considerato

nel suo intero ammontare nel
caso di esercizio dell’opzione
per la cedolare secca). Invece,
sono dovute sia l’Imu che l’Ir-
pef se quest’ultimo importo è
superiore alla rendita catastale
rivalutatadel 5%.

La proroga del pagamento
della prima rata dell’Imu si ap-
plicaancheaicasiincuiiComu-
niabbiano«assimilatoall’abita-
zione principale i fabbricati de-
gli anziani ricoverati nelle case
diriposoedeiresidentiall’este-
ro». Il chiarimento è arrivato
dalla recente circolare 23 mag-
gio2013,n.2/DF,paragrafo2,do-
veèstatoprecisatochesiappli-
canotutteleagevolazioniprevi-
ste per l’abitazione principale
(compresa la sospensione della
prima rata), «sia nel caso in cui
detta assimilazione venga di-
sposta per l’anno 2013, sia in
quello in cui la stessa è stata ef-
fettuata nel 2012 e non è stata
modificatanel 2013».
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Immobili a uso privato

Abitazione principale. La sospensione del versamento

IL CASO RISOLTO

SUCCESSIONE

Gliobblighi
dei contribuenti

IL MIO GIORNALE

IllettoreTommasoPinisi
domandachecosasuccedeai
finiImuincasodidecessodel
proprietariodell’immobile,se
nonèancorastataeffettuata
alcunapraticaperla
successione.

Angelo Busani
Nel caso di decesso del pro-

prietariodiimmobilinel2013,da-
to che l’accettazione dell’eredità
retroagisce al giorno di apertura
della successione (articolo 459
delCodicecivile),glierediacqui-
siscono la soggettività passiva ai
finidell’Imudalgiornodeldeces-
so del contribuente, e ciò a pre-
scindere dallo svolgimento di
qualsiasipraticasuccessoria(co-
melapresentazionedelladichia-
razionedisuccessioneoccorren-
te ai fini del pagamento dell’im-
postadi successione).

Finoacheichiamatinonabbia-
no accettato l’eredità, ilComune
può domandare la fissazione di
untermineperl’accettazione(ar-
ticolo 481 del Codice civile) e la
nominadiuncuratoredell’eredi-

tàgiacente.Talvoltacisitrovain-
vero in una situazione di incer-
tezzasullasortedeibenieredita-
ri, fasechesisviluppafinoalmo-
mento incui unchiamato accetti
l’eredità. Può accadere che non
si riesca a stabilire chi sia in con-
cretocoluichepossaaccettare,o
che non si sappia se il chiamato
sia una persona realmente esi-
stenteoancorainvitaalmomen-
to dell’apertura della successio-
ne; più semplicemente potrebbe
anche accadere che il chiamato
sia ben individuato, ma non sia
nel possesso dei beni ereditari e
sidisinteressidella loroammini-
strazionee, più ingenerale, della
loro sorte. In altre parole, con
l’aperturadellasuccessioneefin-
ché il chiamato non accetti, i be-
nideldefuntosonocome"inatte-

sa"di untitolare.
Quando il chiamato non abbia

ancora accettato e non sia nel
possesso dei beni ereditari (dato
cheinquestocasolatuteladelpa-
trimonio ereditario deriva dal
fatto che al chiamato sono con-
cessisolotremesiperdeliberare
se accetta l’eredità), il Tribunale
del circondario, su richiesta de-
gli interessati (creditori del de-
funto, possibili chiamati ulterio-
ri,eccetera)oanched’ufficio,no-
minadunqueuncuratoreall’ere-
dità, cioè un soggetto che ammi-
nistri l’eredità in quel particola-
re periodo di tempo tra la morte
delcontribuenteel’accettazione
delchiamato.

La principale funzione del cu-
ratore è quella di provvedere
all’amministrazionedelpatrimo-

nio ereditario: oltre al compi-
mento degli «atti urgenti» (cioè
gliattidalcuimancato immedia-
to compimento conseguirebbe
un inevitabile detrimento per
l’eredità),maeglideveprovvede-
re anche alla gestione del patri-
monioereditario.

Ora, non essendo il curatore
dell’eredità giacente citato tra i
soggettipassivi dell’Imu(artico-
lo9,comma1delDlgs23/2011,ap-
plicabile all’Imu "sperimentale"
in base all’articolo 13, commi 1 e
13delDl201/2011),sipotrebbefor-
se concludere che l’obbligo Imu
resti in una sorta di "ibernazio-
ne"finchénonvisia l’accettazio-
ne dell’eredità giacente. Tutta-
via, essendo la curatela dell’ere-
ditàgiacentefinalizzataadammi-
nistrarel’ereditànelperiodoche

precede l’accettazione, è più
plausibile ritenere che il curato-
re dell’ereditàgiacente, tra i pro-
pri atti di amministrazione, deb-
baassolvereanchel’obbligoImu
(per conto di chi accetterà l’ere-
dità, e ciò sia con riferimento
all’imposta dovuta dal defunto,
siaconriferimentoaquelladovu-
ta dagli eredi), utilizzando le
sommeliquide presentinell’ere-
dità o procurandosele con le oc-
correnti alienazioni di cespiti
ereditari:eglinonèprobabilmen-
te un soggetto passivo dell’Imu,
ma è una "specie" di rappresen-
tante ex lege (in incertam perso-
nam) del soggetto passivo, che
assolve l’Imu in nome e per con-
todelsoggettoche,alfine,risulte-
ràessere l’erede.
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Allacassaperl’accontoImu
entroil17giugno2013.Nella
«GuidapraticaImu2013»
l’occorrentepernon
commettereerroriedevitare
sanzioni.
Inedicolaconilquotidiano
a9,90euroinpiù

Le risposte ai temi dei lettori. Se il «chiamato» non ha ancora accettato la gestione dell’imposta spetta al curatore

Per l’Imu«eredità» immediata
Aldecessodel proprietario l’obbligo si trasmette subito ai destinatari del bene

ENTI LOCALI
«BilancideiComuni
daprorogare»
Rinviareal 30settembreil
termineper lachiusuradei
preventivi 2013deglienti
locali.È la richiestaavanzata
ieridalpresidente facente
funzionidell’Anci, il sindaco
diPavia, Alessandro
Cattaneo,alministro
dell’InternoAlfano e al suo
collegaall’Economia,
Saccomanni.A motivarla
sonole tante incogniteche
gravanosui conti locali, dalle
entrateImue Taresalla
distribuzionedei tagliprevisti
dallaspending review.

PROFESSIONI
Scioperoavvocati:
«Adesioneal90%»
Èstata intornoal90%la
partecipazioneallosciopero
indettodagli avvocaticontro
il tagliodei tribunaliminorie
per la revisione deiparametri
deicompensi forensi.A
indicare il tassodiadesione è
l’Organismounitario
dell’avvocatura.La protesta
proseguiràoggi conuna
manifestazionea Romaa cui
sonoattesimilleavvocati.

PROFESSIONI TECNICHE
Propostedi rilancio
per i lavoripubblici
Leprofessionidell’area
tecnica(agrotecnici,
architetti -
pianificatori-paesaggisti-con-
servatori,dottoriagronomie
forestali, geologi,geometri,
ingegneri,periti agrari e
industriali)avvianountavolo
congiuntoperfarea Governo
eaParlamento proposte
concreteutili al rilancio dei
lavoripubblici.Tra iproblemi
daaffrontare quellodei
vincolidimensionali per
l’affidamentodi servizidi
architetturae ingegneria
(articolo263 del regolamento
delCodicedei Contratti), che
di fatto escludono dagli
appalti il 97,25%dei
professionisti.

Nienterataseunastanzaè inaffitto

Arturo Rossi
Stanno per essere spediti

da parte dell’Inps, i "bustoni"
contenenti i modelli per le ri-
chiestedidichiarazionereddi-
tuale per i titolari di pensione
legati al reddito e quelli relati-
viaititolaridiprestazioniassi-
stenziali. Lo ha comunicato
l’Istitutoconilmessaggio8761
diieri,sottolineandochelalet-
teradipresentazionecontiene
anche una breve informativa
suiservizi forniti dall’istituto.

Il "bustone" conterrà, a se-
condadellesituazionipersona-
li, una serie di documenti, tra
cui ilmodelloRed, funzionale
alla residenza del pensionato
memorizzata sulla pensione;
essovieneinviatoaipensiona-
ti Inps ed ex Enpals e contiene
la lettera di motivazione della
richiesta,conl’indicazionedei
soggettitenutialladichiarazio-
ne e delle modalità di restitu-
zione. Viene precisato che, se
ladichiarazioneredditualevie-
ne integralmente resa sia dal
pensionatosiadaisuoifamilia-
ri conmodelli 730/013 o Unico
2013, è possibile non compila-
re il modello Red. La dichiara-
zione deve essere resa entro il
31 luglio. Dal 2013, viene invia-
to il modello 503AUT a coloro
lecui pensioni siano assogget-
tabilialla trattenutaper lavoro
autonomo.Ladichiarazioneri-
guarda i redditi consuntivi del
2012epresuntividel2013, edo-
vrà essere resa entro il 30 set-
tembre.Perleprestazioniassi-
stenziali,vienechiestoaititola-
ri delle prestazioni d’invalidi-
tàcivileladichiarazioneperat-
testare la permanenza dei re-
quisiti di ricovero gratuito e
dellamancanzadiattivitàlavo-
rativa. Lo stesso requisito del
ricoveroèrilevanteancheaifi-
nidellamisuradell’assegnoso-
ciale. Le dichiarazioni devono
esserereseentro il 30giugno.
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LEISTRUZIONI
PER L’ACCONTO

Controlli

L’Inps lancia
leverifiche
suredditi
eprestazioni

TUTTE LE NOVITÀ FISCALI E GLI APPROFONDIMENTI CON GLI ESPERTI DEL SOLE 24 ORE

POMERIGGIO

OTTOBRE NOVEMBRE GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE/MAGGIO

IL NUOVO ACCERTAMENTO
PER LE PERSONE FISICHE

IL CONTENZIOSO TRIBUTARIO
E GLI ISTITUTI DEFLATTIVI

LA GESTIONE
DELLA CRISI AZIENDALE

FISCALITÀ DI GRUPPO
E INTERNAZIONALE

IL COLLEGIO SINDACALE
E IL REVISORE LEGALE

LA DICHIARAZIONE IRAP
E PRINCIPALI DEDUZIONI

MATTINO

OTTOBRE NOVEMBRE GENNAIO FEBBRAIO MARZO APRILE/MAGGIO

Le novità fiscali del mese
e le scadenze del periodo

Le novità fiscali del mese
e le scadenze del periodo

Le novità fiscali del mese
e le scadenze del periodo

Le novità e i chiarimenti dell’Agenzia
delle Entrate dopo Telefisco

Le novità fiscali del mese
e le scadenze del periodo

Le novità fiscali del mese
e le scadenze del periodo

L’ACCERTAMENTO PER IMPRESE
E PROFESSIONISTI

ANTIRICICLAGGIO
E RESPONSABILITÀ

DEL PROFESSIONISTA

LE NOVITÀ DELLA
LEGGE DI STABILITÀ

IVA: DICHIARAZIONE ANNUALE,
NOVITÀ E OPERAZIONI CON L’ESTERO

LA CHIUSURA DEL BILANCIO
DI ESERCIZIO 2013 E L’IMPATTO

SUL REDDITO D’IMPRESA
IL MODELLO UNICO 2013

Il Sole 24 ORE Formazione ed Eventi
Milano - via Monte Rosa, 91

Roma - piazza dell’Indipendenza, 23 b/c
ORGANIZZAZIONE CON SISTEMA DI QUALITÀ CERTIFICATO ISO 9001:2008

ADVANCE BOOKING PROGRAMMI E OFFERTE COMMERCIALI
www.masternormetributi.formazione.ilsole24ore.com

49 CREDITI FORMATIVI

MASTER NORME E TRIBUTI
6 incontri da ottobre 2013 a maggio 2014

Dal Sole 24 ORE l’aggiornamento e la formazione continua
per commercialisti e professionisti d’impresa.

ANCONA

BARI

BOLOGNA

BRESCIA

BUSTO ARSIZIO

CAGLIARI

CATANIA

CATANZARO

FIRENZE

FROSINONE

GENOVA

IMPERIA/SANREMO

LECCE

MESSINA

MILANO

NAPOLI

PADOVA

PESCARA

ROMA

TORINO

TRENTO

TREVISO

UDINE

VERONA

VICENZAIn collaborazione con

Servizio Clienti
Tel. 02 5660.1887 - Fax 02 7004.8601
info@formazione.ilsole24ore.com


